## 119.

1505. febr. 17.

*A kolosmonostori convent előtt esztergomi Székely Ferenc a Meggyes nem Dudor és Kürt ágán s a Halon nem Náznán ágán birt három lófősségi tisztségeit, továbbá Kisfaludot és a hozzá tartozó jeddi és kebeleszentiváni birtokait százötven magyar arany forintért nagyernyei Székely Bernátnak zálogba veti.*

*Eredeti fogalmazványa keresztlúhúzva Orsz. lt. MODL. 36399.  
(Kolosmon. Prot. minus O. fol. 55.)*

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus, quod nobilis et agilis Franciscus Zekel de Strigonio personaliter veniens in nostram presentiam sponte et libere confessus est in hunc modum, quomodo ipse pro certis suis negotiis ipsum urgentibus evitandis tria officia sui primipulatus, quorum primum in genere Meggyes in linea Dudor, secundum similiter in genere Meggyes in linea Kwrth et tertium in genere Halon in linea Naznan, item et totalem possessio- nem suam Kysfalwd vocatam in sede Maros existentem et habitam simul cum cunctis proventibus utilitatibusque et pertinentiis quibuslibet, terris puta arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearum etiam promontoriis, aquis, fluviis aquarumque et fluviorum decursibus, piscinis, molendinis, piscinarum quoque et molendinorum locis, generaliter vero cunctarum utilitatum et pertinentiarum Integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis et appellatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, nec non quasdam terras arabiles cultas et incultas, ac agros, prata, fenilia, silvas et nemora in territoriis possessionum Kebele Zenthyan et Yedd vocatarum in predicta sede Maros existentium habitas et habita, ad pretitulatam possessionem Kysfalwd pertinentes suas ac sua nobili et agili Bernaldo Zekel de Naghernyw pro

centum et quinquaginta florenis auri hungaricalibus ab eodem Bernaldo plene levatis et acceptis pignori duxisset obliganda, immo impignoravit nostri in presentia, tali modo, ut dum et quandocunque temporis in processu pre-nominatus Franciscus Zekel dicta officia sui primipulatus, nec non totalem possessionem suam Kysfalwd prescriptam et alias pertinentias eiusdem ad se redimere voluerit, ex-tunc pretitulatus Bernaldus Zekel rehabitis prius dictis centum et quinquaginta florenis, pecuniis scilicet suis, eadem, eandemque et easdem simul cum prescriptis cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet pacifice et quiete remittere et resignare debeat et teneatur. In cuius rei memoriam presentes litteras nostras duximus concedendas. Datum feria secunda proxima post dominicam Reminiscere 1505.

17.

## 120.

1505. jún. 27.

*Esztergomi Székely Ferenc a kolosmonostori convent előtt a Meggyes nem Dudor és Kürt ágán s a Halon nem Náznán ágán birt lófősségi tisztségeit, továbbá Kisfaludot a hozzá tartozó kebeleszentiváni és jeddi birtokokkal együtt hatszázhatvankét magyar arany forintért csávási Erdő Miklósnak és Gergelynek örökbe vallja.*

*Eredeti fogalmazványa keresztlívhúzva, Orsz. lt. MODL. 36399.  
(Kolosmon. Prot. minus O. fol. 40.)*

Conventus monasterii beate Marie virginis de Kolos-monostra. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentium notitiam habituris salutem in domino Jesu salvatore. Ad notitiam universorum presentium serie cupimus prevenire, quod nobilis et agilis Franciscus Zekel de Strigonio personaliter veniens nostram in presentiam, oneribus et quibusvis gravaminibus Katherine et Cristine puellarum filiarum, nec non quorum-libet fratrū et consanguineorum suorum in subnotandis per omnia in se assumptis, sponte et libere confessus ex-

stitit in hunc modum, quomodo ipse matura in se de-liberatione prehabita tria officia primipulatus sua, quorum primum in genere Megyes in linea Dudor, secundum simili-ter in genere Megyes in linea Kewrth et tertium in genere Halon in linea Naznan, item et totalem possessio-nem suam Kysfalwd vocatam, necnon quasdam terras arabiles cultas et incultas, ac agros, prata, fenilia, silvas et nemora in territoriis possessionum Kebele Zenth Iwan et Jedd vocatarum, omnino in sede Maros existentes et. habitas simul cum omnibus proventibus, cunctis etiam utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabili-bus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, virgultis, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, nec non aquis, fluviiis, aquarum-que et fluviorum decursibus, atque piscinis, molendinis, piscinarum etiam et molendinorum locis, generaliter vero cunctarum utilitatum et pertinentiarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis et appellatis, ad eadem et easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus nobilibus Nicolao et Gregorio Erdew de Chya-was pro sexingentis et sexaginta duobus florenis hunga-ricalibus puri auri veri et iusti ponderis plene et integre persolutis et habitis dedisset, vendidisset et inscripsisset simul cum universis litteris et litteralibus instrumentis factum dictorum officiorum primipulatus, nec non pre-scripte possessionis Kysfalwd et pertinentiarum eiusdem tangentibus et concernentibus, immo dedit, vendidit et inscripsit in nostri presentia iure perpetuo et irrevocabili-ter tenenda, possidendas pariter et habendas, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem idem Franciscus Zekel sibpsi aut suis heredibus reservando, sed totum et omne ius omnemque iuris et dominii proprietatem, quod videlicet et quam hactenus pretitulatus Franciscus Zekel in officiis primipulatus ac possessione Kysfalwd pre-scriptis habuisset vel in futurum se habere sperasset quo-quomodo, in prelibatos Nicolaum et Gregorium Erdew transferendo pleno iure; assumpmens nichilominus me-moratus Franciscus Zekel annotatos Nicolaum et Grego-

1

rium Erdew in pacifico dominio officiorum primipulatus predictorum, ac possessionis Kysfalwd et pertinentiarum eiusdem pretitulatarum contra quoslibet legitimos im- petitores, causidicos et actores tenere et defensare pro- priis suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privi- legiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum in festo beati 1505. Ladislai regis, anno Domini Millesimo quingentesimo jún. 27.

## 121.

1505. júl. 18. Buda.

*II. Ulászló parancsa Tárczai János székely ispánhoz, hogy a székely földön közgyűlést tartván, az ökörsütést adassa meg a székelységgel.*

*Eredetije papíron, papírral fedett záró pecséttel, Bártfa város lt., nr. 3875.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc.

Magnifice fidelis nobis dilecte.

Remisimus iam tandem nuncios siculorum nostrorum cum responso, quibus inter alia hoc quoque commisimus communitati ipsorum referendum, ut boves nobis debitos ad requisitionem hominis nostri, quem in medium ipsorum missuri sumus, exolvant et pluribus difficultatibus exsolutionem illorum non protrahant. Deputavimus autem in medium ipsorum pro illis repetendis magnificentem Georgium comitem de Merzyn, cui commisimus, ut antequam illos adiret, super omnibus rebus, que hanc rem spectare et eo pertinere videbuntur, tecum loquatur, conferat et tractet, et si tibi videbitur tecum una, si vero minus, solus ipse legationem nostram dicat et referat. Ne autem hec res ulteriorem suscipiat dilationem, volumus et fidelitati tue harum serie mandamus, quatinus statim visis presentibus universitati siculorum prescriptorum unam generalem

congregationem, vel ad locum solite congregationis eorumdem, vel ad alium, qui tibi com(m)odior videbitur, indicere debeas, prefatumque Georgium comitem ita informes, et ita denique res nostras cures, ut opera tua huiusmodi boves iam tandem reddantur et nos debitibus proventibus nostris diutius non careamus. Secus facere non ausurus. Datum Bude, feria sexta post festum Divisionis apostolorum, anno Domini Millesimo quingentesimo quinto.

*Külcím:* Magnifico Johanni Tharczay comiti siculo-  
rum nostrorum fideli nobis dilecto.

1505.  
júl.  
18.

## 122.

(1505. jul. 18. körül.)

*II. Ulászló egy ismeretlen hű szolgájának menedéklevelet ad, hogy azt a százötven ökröt, melyeket a székely ökrökből fizetése fejében korábban neki adott volt, az országból vámmentesen kihajtathassa.*

Oláh Miklós esztergomi érsek *eredeti* leveleskönyvéből a jászovári premontrei könyvtárban, Kézirat 78. fol. XLII/b.

### SALVUS CONDUCTUS.

Wladislaus etc. Fidelibus nostris universis et singulis, prelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis, earundemque rectoribus, nec non tricesimotoribus, theloniatoribus, tributariis ac aliarum quarumcunque solutionum exactoribus ubivis et in quorumcunque bonis in hoc regno nostro constitutis et existentibus, presentes visuris salutem et gratiam. Quoniam nos intuitu servitorum gratissimorum fidelis nostri egregii t.,<sup>1)</sup> que nobis assidue exhibit, annendum eidem et concedendum duximus annuimusque et concedimus per presentes, ut ipse illos centum et quinquaginta boves, quos superiori tempore in sortem exolu-

Merzin György? — V. ö. a királynak a megelőző szám alatt közölt parancsával.

tionis suorum servitorum ex bobus sicalicalibus dedimus, absque ulla solutione tricesimarum et tributorum ex hoc regno abigi et expelli facere libere possit et valeat; mandamus igitur fidelitati vestre et vestrum cuilibet harum serie firmiter, quatinus dum et quando homines et servatores prefati t. presentium videlicet ostensores cum prefatis t. bobus ad vos, vestrasque terras, tenutas, officiolatus, sed et ad loca predicta tricesimarum vel tributorum pervenerint, eosdem libere ubique et absque ulla tricesimarum ac tributorum solutione et alio omni impedimento ipsis expellere et abigere permittere et permitti facere debeatis et teneamini, et aliud nullo modo facere presumatis. Presentibus. Datum etc.

## 123.

1505. júl. 21.

*A kolosmonostori convent előtt esztergomi Székely Ferenc a Meggyes nem Dudor és Kürt ágán, s a Halon nem Náznán ágán birt három lófösségi tisztségeit, továbbá Kisfaludot kebeleszentiváni és jeddi tartozékaival együtt két-száz magyar aranyforintért csávási Erdő Miklósnak zálogba vallja.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL 36399. (Kolosm. Prot. minus O. fol. 58.)*

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus, quod nobilis et agilis Franciscus Zekel de Strigonio personaliter veniens in nostram presentiam per eundem sponte et libere confessum exstitit in hunc modum, quomodo ipse pro certis suis negotiis ipsum urgentibus evitandis quedam officia primipulatus sua, quorum primum in genere Meggyes in linea Dudor, secundum similiter in genere Meggyes in linea Kewrth et tertium in genere Halon in linea Naznan, item et totalem possessionem Kysfalwd vocatam, nec non quasdam terras arabiles cultas et incultas ac agros, prata,

fenilia, silvasque et nemora intra metas seu territoria possessionum Kebele Zenthywan et Yed omnino in sede Maros existentes et habitas, ad pretitulatam possessionem Kysfalwd pertinentes simul cum omnibus proventibus, cunctis etiam utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, aquis aquarumque decursibus, piscinis, molendinis, piscinarum etiam, et molendinorum locis, generaliter vero universarum utilitatum et pertinentiarum integratibus quovis nominis vocabulo vocitatis et appellatis, ad eadem et easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus nobili Nicolao Erdew de Chawas pro ducentis florenis auri hungaricalibus, puri auri veri et iusti ponderis, plene ac integre habitis et levatis impignorasset, immo impigne-ravit in nostri presentia, tali modo, ut dum et quando-cunque temporis in processu prefatus Franciscus Zekel dicta officia primipulatus, nec non possessionem Kysfalwd et terras arabiles prescriptas ad se redimere voluerit, tunc prenominatus Nicolaus Erdew, rehabitatis prius dictis ducentis florenis puri auri pecuniis scilicet suis, cadem, ean-demque et easdem simul cum prescriptis cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet eidem Francisco remittere et resignare debeat et teneatur; assumptens nichilominus annotatus Franciscus Zekel memoratum Nicolaum Erdew in pacifico dominio predictorum officiorum primipulatus, nec non (pos)sessionis<sup>1)</sup> Kysfalwd ac terrarum arabilium prescriptarum infra tempus redemptionis eorundem contra quoslibet legitimos imputatores, causidicos et actores (tenere et defensare)<sup>2)</sup> propriis suis laboribus et expensis. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras duximus concedendas. Datum feria secunda proxima ante festum beate Marie Magdalene, anno Domini 1505.

1505.  
júl.  
21.

<sup>1)</sup> sessionis *a fogalmazványban*.

<sup>2)</sup> Tollban maradt.

## 124.

1505. nov. 20. Udvarhely.

### *Az udvarhelyi székely nemzetgyűlés végzései.*

*Eredetije* 31+35 cm. hártyán, melyről a hártyaszalagon függő pecsét leszakadt, a gróf Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., *Tancsi Földváry-iratok LXXIV. 17.* — *Másolata* a marosvásárhelyi kir. táblának 1820. jan. 14-én id. gróf Teleki Mihály marosszéki főkirálybíró részére kiadott átiratában, u. o. *Tancsi Földváry-iratok LXXIV. 29.*

(*K. Székely M.*) A nemes székely nemzetnek constitutiójai 30—32., *Vajda L.*, Az erdélyi törvények historiája 224—228., magyarul. Szabó K., Székely Oklevélkódex I. 306—308.

*Kívül oldalt a Komáromy János írásával:* A székelységen levő királybírák instructioja és authoritássa 1505.

1505.  
nov.  
20.

Nos Regnicole<sup>1)</sup> terre Siculiane generalisque universitas singularum sedium et omnium generum siculorum. Memorie commendamus tenore presentium quibus expedit universis, quod cum nos anno Domini Millesimo quingentesimo quinto, feria quinta proxima post festum beate Elizabet regine in oppido<sup>2)</sup> Wdwarhelensi iuxta antiquam regni nostri consuetudinem pro quibusdam certis negotiis regni nostri prefati disponendis ac non nullis abusionibus emendandis generalem celebrassemus congregationem, extunc inter alia magis necessaria visum nobis exstitit, quod raritas generalis congregationis in regno nostro multarum causarum, ad revisionem regnicalarum appellatarum decisionem de die in diem prorogaret et per consequens tales dilationes nonnullorum iuribus diversa documenta inferrent. Manifeste etiam comperimus per experientiam, quod amor, ira et odium propriumque com(m)odum iudices et arbiteros in regno nostro sepius non permittunt decernere verum.

His igitur causarum dilationibus, arbiterorumque et iudicium insolentiis provide consulere volentes, ordinavi-

<sup>1)</sup> A kezdő két szó felett levő tojásdad alakú lyuk kerületét az oklevél írója a „Regnicole“ R betűjének kicífrázására használta fel.

<sup>2)</sup> Itt a 2. sor végén a hártya kikészítéskor támadt lyuk miatt 20 mm. hely üresen maradt.

mus et perpetue ab omnibus regnicolis observandum decrevimus, ut ex potioribus siculorum in sedibus Wdwarhel et Keresthwr quatuor homines, et ex primipolis sedibus in eisdem commorantibus tredecim auctoritate regni nostri sepedicti pro iudicibus et iustitiariis constituantur, qui in toto erunt decem et septem, generalem singularum sedium et omnium generum siculorum universitatem representantes, quiquidem iudices post electionem tacto prius signo sancte crucis sacramentum iuramenti eo modo deponant, quod ipsi non amore, non odio, non prece, non pretio, neque proprio ducti com(m)odo, sed solum deum ac eius iustitiam pre oculis habendo id, quod inter partes coram ipsis litigantes<sup>3)</sup> iuri consonum videbitur, deceruent. Quod si fecerint, bene quidem, alioquin quod deus avertat, si quispiam ipsorum iudicum, oblio deo et salute propria postposita prece vel pretio, sive proprio corruptus com(m)odo a tramite veritatis quoquomodo iniuste declinaverit, extunc talem perpetui exilii dampnationem incurrat, quod omnia bona tam mobilia quam etiam hereditaria amittat, nec valeat amplius tanquam periurus et infamis in terra Siculiana permanere. Is vero, qui pro tali periuro et exilio relegato labo[r]are<sup>4)</sup> vel intercedere attemptaverit, similem tanquam particeps perjurii et fautor exilium dampnationem incurrat.

Preterea ut predictorum iudicum modo premisso iuratrorum iudicia ut non agantur frustra statuimus, ut quidquid causarum adiudicaverint, etiam ad debite satisfactionis valeant deducere complementum, salvis semper proventibus capitaneorum ac iudicum annualiter mutuo sibi succendentium et officialium omnium.

Si vero aliquem iudicum prefatorum successu temporum mori contingat, extunc alii consortes sui, qui su[per]vivunt,<sup>5)</sup> loco mortui unum alium sui conditionis hominem, ad premissa quoque idoneum in sedibus sepedictis commorantem auctoritate regni nostri eligere va-

<sup>3)</sup> litigantibus az eredetiben.

<sup>4)</sup>—<sup>5)</sup> Kiszakadt.

leant et teneantur, ut decem et septenarius numerus iudicium regni semper integre perseveret.

Ut autem preinserte ordinationes et decreta debite prosecutioni demandarentur, eam ob rem statuendo in nostri medio agilem Petrum Pathakfalway, omnes premissas ordinationes nostras et decreta intelligibili voce, publice et in audiencia omnium in congregacione iamdicta constitutorum f[e]cimus<sup>6)</sup> provulgare (*így!*) per prefatum Petrum pariter et declarare.

Postremo ut iudices sepedicti pariformiter eligerentur, ex consensu totius congregacionis in presentia omnium inibi existentium hos infrascriptos pro iudicibus regni ex potioribus regni nostri sepedicti, primipolisque sedium prefatarum Wdwarhel et Keresthw<sup>r</sup> duximus constitutendos, videlicet Paulum Nywthodi, Anthonium Kachai, Jo-hannem Benedekfi et Petrum de Bethlenfalwa, Petrum Pathakfalwai, Clementem Kedei, Petrum Lokudi, Franciscum Kedei, Gregorium Zombathfalwai, Emericum Wagasi, Clementem Pathakfalwai, Michaelem Markos, Blasium Byro, Balthasarum Lengenfalwai, Blasium Fanchali, Michaelem Akadachi et Lucam Galfi. Quosquidem iudices generales ex certa nostra scientia electos iuxta premissa nostra decreta ad depositionem pretactorum iuramentorum in ipsa nostra congregacione cum astrinxissetus, i(i)dem iudices, pro < ut ><sup>7)</sup> rationis ordo exigebat, ipsum iuramentum modo superius declarato coram nostra congregacione deposuerunt.

Eam ob rem et nos similiter tam proceres et potiores, quam primipoli et simplices elevatis nostris dextris manibus coniuravimus, quod omnia nostra premissa decreta inviolabiliter et irrevocabiliter observabimus et ab omnibus observari faciemus.

In quorum omnium et singulorum testimonium presentes litteras nostras ordinationales et decretorias sigilli nostri munimine duximus roborandas.

<sup>6)</sup> Kiszakadva.

<sup>7)</sup> Kiszakadva.

Datum in Wdwarhel, anno et die prescriptis.  
Sumpmo<sup>8)</sup> capitaneo Johanne de Begez existente.

1505.  
nov.  
20.

## 125.

1505. dec. 31.

*A kolosmonostori convent előtt özvegy veresmarti Czikó Jánosné Bogáti Orsolya asszony kundi és gogánfalvi részbirtokait, paniti, szőtelki, hoczói, felei, szentiváni, csitfalvi, malomfalvi, nyárádtói, folyfalvi, cserefalvi és váczmáni székely örökségeit és lófősségeit, eltartása és ruházása fejében, négyszáz magyar arany forintért náznánfalvi Thamássy Ferencnek és Bernátnak vallja.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36399. (Kolosm. Prot. minus O. fol. 73.)*

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus, quod nobilis domina Ursula vocata, filia condam Johannis de Bogath, relicita videlicet condam Johannis Czyko de Weresmarth coram nobis personaliter constituta oneribus et quibuslibet gravaminibus cunctorum fratrum et consanguineorum suorum in subnotandis per omnia super se assumptis sponte confessa exstitit in hunc modum, quod quia ipsa iam senectutis onere foret multum aggravata, nec sola de cetero vite sue in necessitatibus se ipsam iuvare valeret, sed omnem sue vite necessitatem sua vita durante in agiles et nobiles Franciscum et Bernaldum Thamassy de Naznanfalwa fratres scilicet suos consanguineitatis in propinquiori linea sibi adherentes statuisset committendo hoc modo, quod quamdiu ipsa domina Ursula in humanis egerit, iidem Franciscus et Bernaldus Thamassy eandem dominam Ursulam tenere, fovere vestireque et omnimode nutrire, ac tandem dum eandem ex hoc seculo decidere contingret, eandem honorifice sepeliri facere debeant et

<sup>8)</sup> E szóval kezdődő sor az oklevél szövegétől eltérő írással.

teneantur. Ob ea dicta domina Ursula deliberato anima maturaque deliberatione in se prehabita universa bona sua nobilitaria, puta portiones suas possessionarias in Kwnd et Goganfalwa possessionibus vocatis, in comitatu de Kykellew existentibus habitas, item universas etiam hereditates sicalicales intra metas possessionum Panith, Zathelke, Hotthczo, Fele, Zenthyan, Chythfalwa, Malomfalwa, Nyarathew, Folyfalwa, Cherefalwa et Waaczman vocatarum omnino in sede Maros existentium adiacentes simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallisbus, aquis, flaviis, piscinis, molendinis, piscinarumque et molendinorum locis, generaliter voro cunctarum utilitatum et pertinentiarum integratibus quovis nominis vocabulo vocitatis et appellatis, item universa etiam officia primipulatus sua in prescriptis possessionibus sicalicalibus sedis Maros, que habuisset, cum omnibus proventibus eorundem de iure et ab antiquo ad easdem et eadem spectantibus et pertinere debentibus memoratis Francisco et Bernaldo Thamassy fratribus suis pro premissis nutritione et vite necessitatum administratione in quadringentis florensis auri hungaricalibus dedisset et inscrisisset, immo dedit et inscrisit iure perhennali. Antefati etiam Franciscus et Bernaldus Thamassy ipsam dominam Ursulam vita sibi comite tenere, fovere vestireque et omnimode nutrire, et ut premittitur dum vite cursum terminaverit honorifice sepeliri facere assumserunt in nostri presentia, tali modo, quod casu quo quispiam fratrum vel consanguineorum prefate domine Ursulo prelibatos Franciscum: et Bernaldum Thamassy de prescriptis bonis nobilitaribus, sed et hereditatibus sicalicalibus ejicere seu excludere niteretur quoquomodo, extunc talis ante litis ingressum quadringentos florenos auri hungaricales pretitulatis Francisco et Bernaldo deponere et persolvere debeat et teatur; isto tamen dempto, quod si nobilis domina Anna vocata, filia antefate domine Ursule, consors videlicet nobilis Petri Bewlkeny de Yspanlaka pretitulatas portiones

possessionarias, nec non hereditates sicalicales et primipulatus officia ad se recipere vel sibipsi rehabere vellet, extunc ipsa domina Anna annotatis Francisco et Bernaldo Thamassy non quadringentos florenos, sed solum expensas, quas iidem secundum deum et eius iustitiam fecisse nominaverint, persolvere teneatur, quibus persolutis prememorati Franciscus et Bernaldus easdem eidem remittere et resignare debeant et teneantur harum nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum in festo beati Silvestri pape, anno 1505.

1505.  
dec.  
31.

## 126.

1505. Görgény.

*Tanuvallatás a Kis Miklós lófő székely nevű lófőség felett Szepsi Ambrus, Kis Péter, Péter János és Benes Barnabás között folyt perben.*

*Bejegyzés az Alia Sámuel leveleinek laistroma c. füzetben, birtokomban.*

*Jegyzet.* Ezt a hosszában külön-külön összehajtott és a hét ládiákkal álló levéltárnak megfelelőleg hét, illetve nyolc ív papírból képzült regestrumot 1638. júl. 8., 10. és 11. napjain Désen, nyilván egy fejedelmi cancellista írta s azután varrta össze, hogy Rákóczi György az egyes íveket sajátkezüleg *Sub litera A. B. C. D. E. F. G.* jelzésekkel ellátta.

Inquisitio iudiciaria inter Ambrosium Szepsi, Petrum Kis, Joannem Peter et Barnabam Benes super primipilatu Kis Miklos lófeó zekely vocato, in arce Georgeny in termino sicalicali 1505. commissa.

1505.

## 127.

1506. jún. 1. Udvarhely.

*Adorján Gergely özvegye, Dorottya asszony kisgalambfalvi és remetei részbirtokait a székelyek udvarhelyi bírósága előtt Nemes Jánosnak és Forró Antalnak vallja.*

*Bejegyzés 1638-ból az Alia Sámuel leveleinek laistroma c. füzetben, birtokomban.*

Litterae fassionales Dorottheae relictae Gregorii Adorian, Joanni Nemes et Anthonio Forro Bassa super portionibus Kis Galambfalua et Remete habitis, coram universis iudicibus siculorum in Vduarhely feria secunda octavae Ascensionis Domini 1506. exaratae.

1506.  
jún.  
1.

## 128.

1506. nov. 1. körül.<sup>1)</sup>

*II. Ulászló megparancsolja Lázár András marosszéki székely főúrnak, hogy Szabó Imre ügyében, aki önvédelemből Fülöp somosdi székelyt megölte, a felek kihallgatása után hozzanak új ítéletet.*

*Bejegyzés egy XVI. századi stylionariumban, a Nemzeti Múzeum kt., Cod. sec. XVI. fol. lat. 1930. pag. 161/b.*

### NOVUM IUDICIUM AD SICULOS, QUANDO PROPTER METUM NON COMPARUERIT.

Wladislaus etc. Fideli nostro egregio et agili Andree Lazar primori siculorum nostrorum, ceterisque universis sicutilis sedis Zekelwasarhel presentes visuris salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona agilis Emerici Zabo siculi in eadem sede commorantis,<sup>2)</sup> quod cum in Carnisprivio proxime transacto quidam Philippus t. sicutus de Somosd domum et curiam nobilitarem ipsius Emerici hostiliter noctis in silentio invasisset, eundem Emericum ad mortem insecuturus, tunc ipse exponens in sui defensione utcunque prefatum Philippum vulnerasset, quo vulnere idem etiam tandem obiisset; quam ob rem cum ipse exponens in iudicium accersitus fuisset, timore percitus se a facie iuris absentasset, qui si ut intelligimus interesse ausus fuisset, partesque et iura sua tutari potuisse, sperasset se ex hoc nullum onus incurrisse. Unde nolentes ipsum ex improviso et preter debitum iuris ordi-

febr.  
24.

<sup>1)</sup> A codexben közvetlen az oklevél után a királynak egy 1506. nov. 1-én kelt oklevele következik. — Teleki Okl. II. 200.

<sup>2)</sup> commorans a bejegyzésben.

nem impediri, mandamus fidelitati vestre etc., quatinus non obstante priore iudicio vestro, causam premissam rursus vestri in presentiam assumere et partes ipsas coram vobis astari facere, et iuxta earundem documenta et iura ipsam causam de novo et ex novo revidere et adiudicare, et id, quod iustum visum fuerit, in ea re facere et decernere debeatis, auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus non facturi. Presentibus. Datum etc.

## 129.

1507. jan. 7. Udvarhely.

*Geréb Márton és Kaczay Antal a galambfalvi és remetei részbirtokok felett folytatott perben a székelyek udvarhelyi bírósága előtt megegyeznek.*

*Bejegyzés 1638-ból az Alia Sámuel leveleinek laistroma c. füzetben, birtokomban.*

Compositionalis inter Martinum Gereb actorem et Anthonium Kathay<sup>1)</sup> in causam attractum super portionibus Galambfalua et Remete certis conditionibus, coram universis iudicibus siculorum emanata in Vduarhely feria 5. proxima post Epiphaniam 1507.

1507.  
jan.  
7.

## 130.

1507. máj. 5.

*A kolosmonostori convent előtt a néhai testvére, Békési Gergely deák székely örökségeiből és nemesi javaiból kielégített Békési Pál deák sógorasszonyának, Honának és férjének, csávási Erdő Miklósnak menedéket vall.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. It. MODL. 36399. (Kolosm. Prot. minus O. fol. 92.)*

<sup>1)</sup> Kachay helyett hibásan. — V. ö. az 1505. nov. 20-iki székely nemzetgyűlés választotta bírák névsorával, ezen kötet 220. l.

máj.  
4.  
1507.  
máj.  
5.

Conventus monasterii beate Marie virginis de Kolos-monostra. Memorie commendamus, quod egregius Paulus litteratus de Bekes coram nobis personaliter constitutus sponte et libere confessus est in hunc modum, quod quia sibi egregius Nicolaus Erdew de Chawas et generosa do-mina Elena vocata, relict a olim Gregorii litterati de dicta Bekes fratris eiusdem Pauli litterati, nunc vero consors dicti Nicolai Erdew, de et super universis portionibus, que de omnibus hereditatibus tam sicalibus quam nobilitaribus, rebus etiam et quibuslibet bonis mobilibus et inmobilibus, nec non argenteriis dicti condam Gregorii litterati eidem Paulo litterato provenire debuissent, puta ad valorem trecentorum et septuaginta unius florenorum se extendentibus iuxta continentiam aliarum litterarum spectabilis et magnifici comitis Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn, iudicis curie regie maiestatis vay-vodeque Transsilvani et comitis siculorum compositiona-lium pariter et obligatoriarum feria tertia proxima post festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum noviter preteritum plenariam atque omnimodam impendissent satisfactionem, ideo ipse Paulus litteratus eosdem Nico-laum Erdew et dominam Elenam consortem, nec non Gas-par et Balthasarem filios ac puellam Katherinam filiam eorundem de et super huiusmodi plenaria satisfactione quitos, expeditos et per omnia absolutos reddidisset et commisisset, immo ad plenum contentus de et super pre-missa satisfactione quitos, expeditos et per omnia absolu-tos reddidit et commisit in nostri presentia harum nostra-rum testimonio litterarum mediante. Datum in festo beati Gothardi episcopi, anno Domini Millesimo quingentesimo septimo.

## 131.

1508. ápr. 5. Székelyvásárhely.

*Héderfáji Barlabássy Lénárt erdélyi alvajda és szé-kely alispán előtt sáromberki Nagy Ilyés szederjesi rész-*

birtokát Torda vármegyében tizenöt arany forint és ötven dénárért nagyernyei Székely Bernátnak elörökíti.

Eredetije papíron, alján papírral fedett zöld pecséttel a Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Iszlay-iratok.

A kivehetetlen cimerű pecsét körirata: † S. STEPHANI DE ... SERVI IHV.

Nos Leonardus Barlabassy de Hederfaya vicevayvoda Transsilvanus et sicularum vicecomes etc. Memorie commendamus, quod nobilis Elias Nagh de Sarom[b]erek<sup>1)</sup> onera et quelibet gravamina cunctorum prolium ac fratum et consanguineorum suorum, si in subscriptis persistere nollent, per omnia super se assumendo coram nobis personaliter constitutus sponte et libere confessus est in hunc modum, quomodo ipse matura intra se deliberatione prehabita totalem portionem [su]am<sup>2)</sup> possessionariam in possessione Zederyes vocata, in comitatu Thordensi existenti habitam simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, [ut]puta<sup>3)</sup> terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, silvis, n[emo]ribus,<sup>4)</sup> v[ir]gultis,<sup>5)</sup> aquis, aquarumque decursibus, montibus, vallibus, nec non piscinarum ac molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum eiusdem integratisbus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus nobili et agili Bernaldo Zekel de Naghernyee pro quindecim florenis auri et quinquaginta denariis ab eodem, ut dixit plene receptis et habitis dedisset, vendidisset, contulissetque et inscripsisset iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum, ymmo dedit, vendidit, contulitque et ascripsit coram nobis, nullum ius, nullamve iuris et dominii proprietatem in eisdem pro se et suis heredibus reservando, sed totum ius, omnemque iuris et dominii proprietatem, si quod et quam portione possessionaria et suis pertinentiis in predictis haberet vel habere sp[er]aret<sup>6)</sup> etiam in futurum, in prefatum Bernaldum Ze-

<sup>1)</sup>—<sup>5)</sup> Kiszakadt betük és szótágok.

<sup>6)</sup> Kiszakadt betük.

1508. ápr. 5.  
kel transferendo pleno iure harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in oppido Zekelwasarhel, feria quarta proxima post dominicam Letare, anno Domini Millesimo quingentesimo octavo.

## 132.

1508. aug. 7.

*A kolosmonostori convent előtt csáni Nagy Miklós és Mihály egyfelől, másfelől Csegezi Fábián deák Tancsháza pusztabeli, szindi és csegezi részbirtokaikat kölcsönösen elcserélik.*

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36405. (Kolosm. Prof. minus Michael fol. 139.)

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus, quod nobiles Nicolaus et Michael Nagh dicti de Chan ab una, ac Fabianus litteratus de Chegez ab alia partibus coram nobis personaliter constituti, iidem etiam Nicolaus et Michael Nagh oneribus et quibuslibet gravaminibus nobilium dominarum, puta prefatus Nicolaus Nagh Potenciane, dictus siquidem Michael similiter Nagh Lucie consortum eorumdem, item prelibatus Fabianus litteratus similiter nobilium domine Katherine Thanch dicte genitricis, nec non Johannis fratris germani et domine Ursule sororis suorum in subnotandis per omnia super se ipsos assumptis sponte sunt confessi in hunc modum, quod quamvis ratione et pretextu cuiusdam portionis predialis in predio Thanchhaza vocato in comitatu Thordensi adiacente habite partes inter easdem certe lites et controversialis materie suborte fuerint et ventilate, tamen ex certorum proborum hominum ordinativa compositione ad talem pacis et concordie devenerunt unionem perpetuo duraturam, sicuti etiam devenerunt in nostri presentia, quod primo prenominati Nicolaus et Michael Nagh totalem ipsorum portionem possessionariam in possessione Zynd vocata,

in comitatu Thordensi existente habitam simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, virgultis, rubetis, aquis, fluviiis, item totalem etiam ipsorum portionem hereditariam, puta directam medietatem cuiusdam ortus (*így!*) in possessione predicta Chegez in terra sicalicali in sede. Aranyas existenti habitam simul cum universis fructibus, utilitatibus et proventibus ad easdem portiones tam possessionariam quam etiam hereditariam de iure et ab antiquo ad easdem spectantibus et pertinere debentibus pretitulato Fabiano litterato, nec non dictis domine Katherine genitrici ac Johanni fratri germano et domine Ursule sorori eiusdem dedissent, donassent et contulissent; tandem etiam sepefatus Fabianus litteratus totalem illam portionem predialem, quam scilicet idem Fabianus litteratus, sed et dicti domina Katherina ac Johannes frater et domina Ursula soror eiusdem in prescripto predio Thanchhaza habuissent, vel que eosdem concernere potuisset, simul cum cunctis eiusdem utilitatibus, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, montibus, vallibus, generaliter autem cunctarum utilitatum et pertinentiarum integratibus et proventibus quibuslibet, ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus nobilibus Nicolao et Michaeli Nagh, ac dominabus Potenciane et Lucie consortibus eorundem dedissent, donassent et contulissent, immo dederunt, donaverunt et alter alteri mutua vicissitudine contulerunt in nostri presentia iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas, nullum ius, nullamve iuris et dominii proprietatem partes pretitulare portionibus in prescriptis sibipsis reservando, sed totum et omne ius, omnemque iuris et dominii proprietatem, quod videlicet et quam eadem partes in preassertis portionibus habuissent, vel in futurum quomodolibet habere sperassent, in alterutrum transferendo pleno iure; isto etiam per expressum declarato, quod si qua partium pre-

missam ordinativam compositionem in parte vel in toto  
infringere vel retractare niteretur modo aliquali, tunc  
talis pars in premissis non persistens contra partem al-  
teram in premissis persistentem solum vigore presentium  
in mille florenis auri hungaricalibus convincatur et con-  
victa habeatur eo facto. Ad que omnia premissa et pre-  
missorum quevis singula partes antefate personalibus  
earundem astantiis in ipsarum, sed et aliorum nominibus  
et personis quorum supra se se obligarunt coram nobis  
harum nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum  
1508.  
aug.  
7. feria secunda proxima ante festum beati Laurentii mar-  
tyris 1508.

## 133.

1509. jul. 26.

*A kolosmonostori convent előtt egyfelől Was Gergely, másfelől neje Margit asszony, özvegy fráta Boncza Miklósné és leánya Boncza Magdolna, a berekereszti ne-mesi udvarházat, a Meggyes ágon és a Halom nem Náz-nán ágán birt két lófösségi tisztséget s a májai és kendői székely örökségeket, illetve a magyar- és oláhfráta, vel-kéri, hoszáti és szávai részbirtokokat illetőleg csereszerző-désre lépnek.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36399. (Kolosm. Prot. minus O. fol. 167.)*

Conventus monasterii beate Marie virginis de Colos-  
monostra. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus  
quam futuris presentes respecturis (*így!*) salutem in  
salutis largitorem. Ad universorum notitiam presentium  
serie volumus pervenire, quod nobiles Gregorius Was de  
Fratha ab una, nec non domina Margaretha alias relicita  
condam Nicolai Boncza de eadem Fratha, consors videlicet  
ipsius Gregorii Was, et puella Magdalena filia eiusdem  
domine Margarethe a prefato condam Nicolao Boncza  
procreata ab alia partibus coram nobis constituti perso-  
naliter, sponte per easdem partes confessum exstitit et re-

latum in hunc modum, quomodo ipsi talem inter se fecissent ordinationem et concambialem permutationem perpetuo duraturam, quod primo prefatus Gregorius Was domum et curiam nobilitarem suas in possessione Berekerzthwr in sede Zerdazek existenti habitas, nec non officia duorum primipulatum<sup>1)</sup> in linea Meggyes et aliud de genere Halom in linea Naznan, item universas hereditates sicuticales suas in possessionibus Maya et Kendew vocatis, in dicta sede Zerdazek existentibus habitas cum cunctis utilitatibus, proventibusve et pertinentiis quibuslibet, generaliter autem quarumlibet utilitatum et pertinentiarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus prelibatis domine Margarethe consorti et puelle Magdalene filie eiusdem, nec non alteri puelle Katherine eorundem Gregorii Was et domine Margarethe filie; econverso etiam eedem domina Margaretha et puella Magdalena totales ipsarum, portiones in domo et curia nobilitare dicti condam Nicolai Boncza prioris scilicet mariti ipsius domine Margarethe atque patris dicte puelle Magdalene in possessione Magyarfratha, eadem siquidem puella Magdalena totales portiones suas possessionarias in possessionibus Magyarfratha, Olahfratha et Welker in de Colos, nec non Hosdad et Zawa in de Doboka comitatibus existentes, puta undecim sessiones iobagionales, quarum in prima quidem Petrus Symon in dicta Magyarfratha, in alia Johannes Paap, in tertia alter Johannes Cheh Thelky, in quarta Maan in Olahfratha, in quinta Stephanus Folnagh, in sexta Nicolaus similiter Folnagh, in septima Johannes Kapas in Hosdaad, in octava Stephanus Zthoyka, in nona Valentinus Kenez, in decima Daan in Welker, in undecima Petrus Bartha cum Petro et Stephano filiis suis in Zawa possessionibus prescriptis residerent; item annotata domina Margaretha quasdam quinque sessiones iobagionales, quarum in prima Gallus Desew, in secunda Anthonius Kowach in Magyarfratha,

<sup>1)</sup> primipulatorum *a fogalmazványban*.

in tertia Salomon, in quarta Stephanus Thywadar in Olahfratha, in quinta et ultima Stephanus Bereczk in Hasdath possessionibus prescriptis residentias facerent speciales, possessionibus eisdem in prescriptis habitas et quartam partem totalis proventus dicti condam Nicolai Boncza in molendino super fluvio Wyzamos intra metas prescripte possessionis Hasdath existenti decurrente, nec non etiam totalem portionem eiusdem condam Nicolai Boncza in piscina Sylaktho vocata penes dictam possessionem Olahfratha adjacenti habitam, que erga manus eiusdem domine Margarethe pro dote et rebus parafernaliibus suis eidem de bonis rebusque, nec non portionibus et iuribus possessionariis ipsius condam Nicolai Boncza prioris domini et mariti sui provenire debentibus pignoris titulo haberentur, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearum promontoriis, rubetis, virgultis, aquis, fluviis, aquarumque et fluviorum decursibus, piscinis, piscaturis atque molendinis, nec non piscinarum et molendinorum locis, generaliter vero cunctarum utilitatum et pertinentiarum integratibus, qualicunque nominis vocabulo vocitatis et appellatis, de iure et ab antiquo ad easdem spectantibus et pertinere debentibus prelibato Gregorio Was domino et marito suo tum pro prescriptis bonis et hereditatibus atque primipulatibus sicalibus, tum vero pro centum florenis, quos idem Gregorius Was in nonnullis earundem domine Margarethe et puelle Magdalene causarum processibus expensisset, dedissent, donassent, inscripsissentque et concambialiter permutassent, immo dederunt, donaverunt, inscripseruntque et concambialiter permutaverunt in nostri presentia iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas et in filios filiorum habendas, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem sibipsis reservando, sed totum et omne ius omnemve iuris et dominii proprietatem, quod videlicet et quam eadem partes in pretactis bonis, hereditatibus, primipulatibusque sicalibus, nec

non portionibus possessionariis et sessionibus iobagionalibus concambialiter permutatis hactenus habuissent vel in futurum quomodolibet se habere sperassent in alterutrum transferendo pleno iure. Assumpmentes nichilominus partes iamfate se se mutuo in pacifico dominio prescriptarum hereditatum portionumque possessionariarum concambialiter permutatarum contra quoslibet legitimos imcompetidores, causidicos et actores tenere, tuerique et conservare propriis ipsarum laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum in festo beate Anne matris Marie, anno Domini Millesimo quingentesimo nono.

1509.  
júl.  
26.

**134.**

1510. ápr. 20.

*A kolosmonostori convent előtt Gerendi László és neje, Gertrud asszony, özvegy szentmártoni Sándor Jánosné egyfelől, másfelől héderfáji Barlabássy Lénárt és társai a Gertrud asszony fiának, Sándor Gáspárnak az atya birtokai jövedelméből tizenkét éves koráig évenként fizetendő száz-száz forintra nézve egyességet kötnek.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36405. (Kolosm. Prot.  
minus Michael fol. 160.)*

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonstra. Memorie commendamus, quod egregius Ladislaus de Gerend et generosa domina Gedrud vocata, alias relicta egregii condam Johannis Sandor dicti de Zenth Marthon, nunc vero consors eiusdem Ladislai Gerendy constituti coram nobis personaliter, onera et quilibet gravamina nobilis pueri Gaspar filii iamfate domine Gedrudis de prefato condam Johanne Sandor priori scilicet domino et marito eiusdem procreati in subnotandis per omnia super se ipsos assumpmendo sunt confessi sponte in hunc modum, quod quia superioribus annis,

dum videlicet idem Ladislaus Gerendy dictam dominam Gedrudem sibi accepisset in consortem, iidem Ladislaus Gerendy et domina Gedrud cum egregiis Leonardo Barlabassy de Hederffaya vicevayvoda Transsilvano ac Gaspar Sykesd de Theremy, Johanne Baladffy de Kyskend et Alexio de Haranglab fratribus utputa et consanguineis prefati Gaspar pueri ratione et pretextu proventum dc bonis prelibati condam Johannis Sandor in ipsum Gaspar puerum condescensis annuatim proveniendorum talem fecissent ordinativam compositionem, ut iidem Ladislaus Gerendy et domina Gedrud singulis annis, quoisque prefatus Gaspar puer ad duodecimum pervenerit annum, dc pretactis bonis prefati condam Johannis Sandor ad rationem iamfati Gaspar pueri semper centum florenos paratis in pecuniis manibus prenominati Leonardi Barlabassy dare et assignare deberent et tenerentur conservandos, de quibusquidem huiusmodi florenis iam ducentos florenos iuxta premissam ordinationem manibus eiusdem Leonardi Barlabassy paratis in pecuniis dederant et assignaverant. Tamen nunc de novo et ex novo cum prenominato Leonardo Barlabassy et aliis predictis ad talem ordinatio- nis devenissent unionem, quod antefati Ladislaus Gerendy et domina Gedrud consors eiusdem in conser- vatione dictorum centum florenorum ut premittitur ad rationem dicti Gaspar pueri singulis annis reponendorum universas curas in se ipsos receperissent et levassent, tali modo, ut memoratus Leonardus Barlabassy prenarratos ducentos florenos, quos iam uti asseritur paratis in pecuniis manibus suis dederant conservandos, eorundem Ladislai Gerendy et domine Gedrudis modo simili pecuniis in paratis manibus dedisset et assignasset, ita vide- licet, ut et alios singulos centum florenos singulis annis futuris, quoisque dictus Gaspar puer duodecim attigerit annum, iidem Ladislaus Gerendy et domina Gedrud prefato Gaspar puero tenere et conservare, eundemque superinde plenarie contentum reddere debeant et tenean- tur. De quorumquidem ducentorum florenorum manibus eorundem assignatione et aliorum singulorum centum flo-

renorum annuatim conservandorum manibus eorundem inmissione prefatum Leonardum Barlabassy quitum, expeditum et per omnia absolutum reddidissent et commisissent; assumpmentes nichilominus prememorati Ladislaus Gerendy et domina Gedrud consors eiusdem, quod si temporis in successu dictus Gaspar puer annotatum Leonardum Barlabassy pretextu pecuniarum suarum de bonis suis paternis iuxta premissam ordinationem sibi annuatim reponendarum modo, via et ordine aliquibus molestare seu inquietare vellet aut niteretur, tunc universa onera et garavamina, que eidem Leonardo Barlabassy exinde evenire et accidere possent, in se ipsos reciperent et levarent; immo quitum, expeditum et modis omnibus absolutum reddiderunt et commiserunt, universa etiam onera et gravamina in premissis super se levaverunt et receperunt in nostri presentia testimonio harum nostrarum litterarum mediante. Datum sabbato proximo ante festum beati Adalberti episcopi et martyris, anno 1510.

1510.  
ápr.  
20.

## 135.

1512. febr. 1. Nagyenedy.

*Thuróczi Miklós és Barlabássy Lénárt erdélyi alvajdák és székely alispánok szentiváni Apor Lukácsnak, kőrösptaki Kálnoky Tamásnak, Nagyborosnyai Ferencnek és Szentgyörgyi Daczó Jánosnak meghagyják, hogy az iránt, valjon a Nemes családnak Hidvég határában az Olt folyón volt-e nagy közlekedő hajója, vagy ilyent Nagybólön és Mogyorós között régtől fogva a nagybölöni szent Katalin egyház tartott volna fenn, Mogyorón tartasanak vizsgálatot.*

*Eredetije papíron, alján Thuróczi M. papírral fedett gyűrűs pecsétjével az Erd. Múzeumban, Báró Kemény lt., Codex authenticorum Keményianorum IV. 10.*

*A pecsét: Kerek talpu pajzsban jobbra néző, ülő mókus (!) hátára felkunkorított farkkal. A pajzs felett T. N. betűk.*

*Regestája Történelmi Tár 1907. 106.*

Nicolaus de Thwrocz et Leonardus Barlabassy de Hederfaya vicewayvode Transsilvani et siculorum vicecomites. Nobilibus ac agilibus Luce Apor de Zenth Iwan, Thome Kalnoky de Kewrespathaka, Francisco de Naghboroznyo et Johanni Daczo de Zenth Gewrgh debitam reverentiam cum honore. Noveritis, quod nobis die dominico proximo ante festum Purificationis beatissime virginis Marie unacum nonnullis harum partium Transsilvanarum nobilibus hic in oppido Enyed constitutis et existentibus nobilis Michael Nemes de Hydweg iuxta continentiam litterarum vicarii ecclesie Albensis Transsilvane transmissionalium pariter et prorogatoriarum in figura nostri iudicii personaliter comparendo, presente ibidem et audiente agile Osualdo Kandal dc Naghbelen, vitrico ecclesie beate Katherine virginis et martyris in eadem possessione Naghbelen fundate contra eundem proposuit eo modo, quod quamvis progenitores prefati actoris et perconsequens idem actor simul cum ceteris fratribus suis semper et ab antiquo super fluvio Olth in territorio dicte possessionis Hydweg in comitatu Albensi Transsilvano existentis navem transvadalem habuerint atque tenuerint nullo penitus contradictore apparente, tamen prefatus Osualdus Kandal vitricus ecclesie beate Katherine virginis predicte ipsum actorem simul cum dictis fratribus suis ab ulteriori conservatione et edificatione navis transvadalnis tam per censuras ecclesiasticas, quam sue<sup>1)</sup>) alias per contradictiones et inhibitiones diversimode perturbasset inquietareque non cessando ac ipsam navem seu vadum ipsius actoris ab eodem omnino deperdere satagendo<sup>2)</sup> in dies in preiudicium et dampnum prefati Michaelis Nemes et aliorum fratrum eiusdem predictorum valdemagnum. Quo auditio prefatus Osualdus Kandal vitricus ecclesie predicte personaliter in eandem nostram exsurfendo presentiam respondit tali modo, quod eadem ecclesia beate Katherine virginis inter pr-

<sup>1)</sup>) suas helyesen.

<sup>2)</sup>) satagando az eredetiben.

scriptam possessionem Naghbelen et possessionem Monyoros vocatam super prescripto fluvio Olth semper magnam navem transvadalem habuisset atque tenuisset, dicti vero nobiles de Hydweg nullo unquam tempore talem navem transvadalem super eodem fluvio in dicto territorio possessionis Hydweg tenuissent, sed tantummodo parvas naves asseribus tectas habuissent, prescripte navi iamfate ecclesie in proventibus minime nocituras, sicque ipse Osualdus Kandal in causam attractus annotatum actorem a nova preparatione navis transvadalit merito et de iure prohibuisset, ne proventus navales dicte ecclesie ab eadem deperderet. Et quia prefatus Michael Nemes actor in verificationem actionis et acquisitionis sue prenotate se in premissis veridice attestationi vicinorum atque commetaneorum prescriptarum possessionum Hydweg et Naghbelen, nobiliumque comprovincialium atque ignobilium pretacti comitatus per formam communis inquisitionis fiende submittebat, prefatus etiam Osualdus Kandal in causam attractus in signum innocentie et immunitatis sue similiter se in premissis ad ipsam attestationem et communem inquisitionem nobis litteratorie requirentibus benivole committebat, ad quam faciendum vos pro utrisque partibus necessarie transmitti debeat. Requirimus igitur vos et nichilominus vobis in persona spectabilis et magnifici domini nostri gratiosi Johannis comitis terre Scepusiensis wayvode Transsilvani et sicularum comitis etc. firmiter committimus, quatinus agnitis presentibus < feria secunda proxima post festum beati Georgii martyris nunc venturum ><sup>3)</sup>) ad faciem possessionis < Monyoros predicte ><sup>4)</sup>) personaliter accedere eisdemque universis vicinis et commetaneis possessionum earundem, nobilibusque comprovincialibus atque ignobilibus pretacti comitatus Albensis per easdem partes sub onere sedecim marcarum illac insimul et ad unum locum convocandis et congregandis, eosdemque ad fidem eorum

ápr.  
26.

<sup>3—4)</sup> A kezdetben üresen hagyott helyekre más kéznek más tentával későbbi betoldásai.

deo debitam fidelitatemque domino nostro regi et sacro regio eius diademati observandam, tacto dominice crucis signo prestandam, odio, favore, amore, timore, premio, prece et pretio partium postergatis, absque scrupulo cuiuslibet falsitatis, solum deum et eius iustitiam ferendo pre oculis de eo, utrum prefatus Michael Nemes actor simul cum fratribus suis super prescripto fluvio Olth in territorio dicte possessionis Hydweg magnam navem transvadalem<sup>5)</sup> tenuerint ab antiquo, nullo penitus contradictore apparente, vel autem prescripta ecclesia beate Katherine virginis et martyris inter prescriptas possessiones Naghbelen et Monyoros super sepefato fluvio Olth semper et ab antiquo magnam navem transvadalem habuerint et tenuerint, dictus vero actor simul cum dictis ceteris fratribus suis talem magnam navem transvadalem nullo unquam tempore conservaverint, sed tantummodo parvas naves asseribus tectas habuerint prescripte navi iamfate ecclesie in proventibus minime nocituras an ne, more communis inquisitionis quemlibet eorum seorsum et singillatim investigando sciatis, inquiratis et experiamini meram, plenam atque omnimodam de premissis certitudinis veritatem. Et post hec huiusmodi rescite veritatis premissorum attestationis et communis inquisitionis seriem, quomodo scilicet et sub quibus formis verborum per quemlibet eorum singillatim fuerit attestatum cum propriis et possessionum attestantium nominibus ad < quintumdecimum diem ><sup>6)</sup> diei ipsius vestre exsequotionis modo simili fide christiana vestra mediante nobis suo modo rescribere aut oretenus referre debeatis. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum loco et termino in prenotatis, anno Domini Millesimo quingentesimo duodecimo.

1512.  
febr.  
1.

<sup>5)</sup> habuerint et *innen kitörölve*.

<sup>6)</sup> Az oklevél írásakor üresen hagyott helyre más kéz más tenzával később írta be.

## 136.

1513. febr. 23.

*Pál deák gyulafehérvári consistoriumi irnok előtt monyáti Ilyés Péter kötelezi magát, hogy Erős Andrásnak lekaszált szénája helyett két szekér szénát ád, ötven dénár költségét megtéríti és őt a szóban forgó rét s a monyáti Mártonffy Mihálytól és nejétől szerzett örökségek békés birtokában nem háborgatja.*

*Ereditije papíron, pecsét nélkül, a gróf Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Sárdi Simény-iratok 8. 28.*

1513. die Mercurii, que fuit vigesima tertia mensis Februarii coram me Paulo litterato scriba stili consistorialis Albensis ac testibus infranominatis Andrea Ereus ut actore ab una, et Petro Yllyes de Monyath veluti reo partibus ab alia comparentibus, eedem partes retulerunt se se mutuo ac vicissim in causa coram domino vicario ratione et pretextu certorum fenorum, per eundem Petrum Yllyes in prato suo sub silva Bodnyr vocata existente et nuper per eundem Andream Ereus in hoc foro spirituali Albensi iudicialiter obtento defalcatorum et temere occupatorum et usurpatorum mota ita concordasse, ut scilicet idem Petrus Yllyes occasione dictorum fenorum anno iam proxime venturo duo plastra fenorum bona et optima dare et assignare, et cum hoc expensas quinquaginta denariorum eidem Andree huc Albam ad diem Cene Domini proxime venturum [per]<sup>1)</sup> aliquem hominem huc venientem transmittere et sic quoque idem Petrus Yllyes possessioni dicti prati et aliarum hereditatum per eundem Andream Ereus noviter de manibus Michaelis Marthonffy de Monyath et domine Veronice consortis sue obtentarum per omnia ac modis omnibus cedere et eundem Andream Ereus in liberam ac pacificam possessionem dicti prati et hereditatum universarum dimittere beat et teneatur renitentia et occasione sine omni. Presentibus

513.  
febr.  
123.

márc.  
24.

<sup>1)</sup> Kiszakadt.

ibidem Johanne plebano dc Wasarhell et altero Johanne presbytero capellano archidiaconatus Dobocensis et quodam Francisco in Wasarhel commorante.

Et ego Thomas de Nyres notarius Albensis ac tabellio iuratus super premissis omnibus in hac signatura contentis iidem facio indubiam.<sup>1)</sup>)

## 137.

1515. ápr. 30. Fogaras.

*Thomory Pál levele az eperjesiekhez, mely szerint a brassai és barcza-sági előkelő szászokkal és a „nem szeretem erkölcsű“ székelyekkel rokon Brassai András királyi harmincados lefejezetéséből semmi jót sem vár reájuk nézve.*

*Sajátkezű levél félív papíron, Tomorynak papírral fedett zöld gyűrűs pecsétjével, Eperjes város lt.*

*Történelmi Tár* 1882. 80.

Prudentes ac circumspecti domini et amici honorandi.  
Salutem.

Pridem dominationes vestre nobilem Andream litteratum de Corona tricesimatem regium in teatro civitatis vestre decollari<sup>2)</sup> fecistis. Hic maximus tumultus insurrexit inter fratres illius, quod dominationes vestre sine ordine iuris interemissaent. Imposuit regnum hoc humeris meis, ut ego faciam rescire negotium, qualiter ille interemptus est et etiam fui coactus illic mittere hunc nobilem Stephanum Fanchaly fratrem et hominem nostrum, cui in hac re tanquam michi dominationes vestre credere velint, qui etiam adduxit litteras<sup>3)</sup> dominorum Brasso- uiensium dominationibus vestris.

<sup>1)</sup> Ez a hitelesítés Nyiresi Tamás sajátkezű írása.

<sup>2)</sup> decolare *az eredetiben*.

<sup>3)</sup> A brassai tanács 1515. máj. 1-én kelt levele hátrább.

Nullomodo possum laudare rem, qualiter hic famatur. Bene constant dominationibus vestris, quod sum vicinus vester. Velle vobis plus boni quam mali. Sed nil boni sentio pro futuro vobis pro morte illius hominis. Nam potiores civitatis Brassouiensis et terre Barcza fuerunt fratres illius et inter siculos habet tales fratres, quorum mores non omnino diligo. Optant rescire, qualiter condempnatus est, per hunc hominem meum. Item etiam dicunt, quod omnes res illius in predam convertissetis. Consulo dominationibus vestris, ut itinera vestra caute continuetis usque aliquod tempus, quia dubito, ut rem hanc sine auxilio aliquorum dominorum debito modo complanare absque morte alicuius vestrum valeatis, quia sunt circa decem persone ex Sicilia potiores, quibus affinitate iunctus fuerit ille Andreas litteratus, item etiam fuit acolitus. Intelligo, si res non complanabitur, tam iure mediante, quam extra ius volunt cum dominationibus vestris procedere. Ibique in vicinitate vestra nullum ad hoc meliorem scio quam dominum Nicolaum Tharczay, qui tam in curia regia quam in isto regno huic rei facilius obviare valeat, quia honor illius non parve importantie sit ubique. Consulo igitur, ut dominationes vestre fratres illius pro minimo inimico non estiment. Preterea ex quo ego fui coactus ad vos mittere hominem meum cum litteris Brassouiensium tamquam homo communis, velint illis relationem facere medio huius hominis nostri.

Item si quas res et bona ibi habet vel habuit, dominationes vestre assignent ad manus civium civitatis Cassouiensis tamquam ad manus fideles, ne et illas super vos requirant, presente homine nostro, si eisdem videbitur. Et quo consultius dominationibus vestris videbitur ita agant. Quia non tantummodo pro ipsis fratribus condam Andree litterati misi istic hunc hominem nostrum sed plus pro dominationibus vestris, quia ego nil boni sentiebam in rebus ipsis velle incipere. Pro eo si qua voluntas dominationum, vestrarum crit, michi tam rescribere et intimare poterunt per hunc hominem.